
QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 7

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641139

PORTARIA: 002/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRED PINHEIRO DE OLIVEIRA             MONITOR                  572298672   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de adolescente custodiado no CESEBA, referente a viagem a 
cidade laranjal do Jari/AP, no periodo de 29/01 a 01/02/2014, 
Processo 32858/2014-Memorando 33/2014-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUSPENDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641047

PORTARIA Nº 0046/14
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013-SETER, 
publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, em uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Decreto n° 954, de 24 de janeiro de 2014, 
publicado no DOE n° 32.570, de 27 de janeiro de 2014;
RESOLVE: SUSPENDER, a contar de 01 de fevereiro de 2014, 
até ulterior deliberação, a Gratificação de Tempo Integral (GTI), 
dos servidores relacionados abaixo:  
MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO

5009197 ADENOR FRANCISCO DA SILVA 
LARANJEIRA MOTORISTA

54188938 ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3212220 ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA AUXILIAR TECNICO

54194475 ANA KAMILA LIMA SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57176194 ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA BRITO AGENTE DE PORTARIA

3222551 ANGELA MARIA DE SOUZA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

3255751 ARLY NAZARE DA COSTA SILVA TECNICO A
54194570 BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS MOTORISTA

54190384 CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

54190651 CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEICAO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

3201643 CLARICE GUIMARAES JUCA SERVENTE

54195629 CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS 
SANTOS ASSISTENTE SOCIAL

57192923 CRISTHIANO PINTO E SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

54188971 DAVI DOS ANJOS LEAL AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3195023 DEMORA YNAH NEVES CARDOSO ASSISTENTE SOCIAL
5055180 DIONE MARIA MATOS COLARES ECONOMISTA

57188840 ELAINE PATRICIA DE OLIVEIRA ARAUJO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

761672 ELY IONE CARDOSO SARRAF ESCREVENTE DATILOG. 
REF.

5900979 ESTER DOS SANTOS VILHENA FILHA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3195074 FRANCISCO XAVIER DA SILVA MOTORISTA
57191737 GISELE TEIXEIRA GARDELINE PEDAGOGO
3220680 GUILHERME DIAS MARQUES SERVENTE
3219216 HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA AUXILIAR TECNICO

57197811 JANICE FERREIRA DOS SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5056152 JOSE RUBENS SOUZA DUARTE PSICOLOGO

57191500 JOSELITA SOARES BECHARA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57176166 JOSIAS ELIAS DE MELO MOTORISTA

54190377 JULIANA DA SILVA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3212840 KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5541182 KATIA SELENE TEIXEIRA DE MIRANDA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57212571 KLEBER DA MOTA ALBERTO ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO

5096723 LANDOALDO COSTA FERREIRA MOTORISTA

54190339 LIANE MARIA MACHADO MELO CONSULTOR JURIDICO 
ESTADO

54190341 LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHAES CONTADOR

43214 LILIAN MARCIA DO SOCORRO CAMARAO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3255620 LUIZ ALMIR DA COSTA SILVA AUXILIAR TECNICO
3199029 LUIZ ANTONIO DA SILVA INSTRUTOR DE ARTE

57188219 MARCELO DE MELLO VIEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

54195027 MARCIO VALERIO MOURA MARTINS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3233766 MARGARETH DAS GRACAS MACHADO DE 
LIMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3226859 MARIA CLEUZA GOMES DE FREITAS SERVENTE

3255590 MARIA DA CONCEICAO VALE DE SOUZA ASSISTENTE 
ADMINISTIVO

3255654 MARIA DA GRACA LIMA PONTES TECNICO D

57188230 MARIA DE NAZARE ALBERTO CHAGAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57191678 MARIA DE NAZARE HACHEM FRANCO PSICOLOGO

57228387 MARIA DO PERPETUO SOCORRO LEAO 
CUNHA LOPES

TECN. EM GESTAO 
PUBLICA

5116309 MARIA DO SOCORRO MENEZES DE 
ALMEIDA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

54197535 MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57196308 MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57224023 MARIA EDINILZA MOURA SANTOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3222667 MARIA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR SOCIAL

3193292 MARIA JOSE DO ESPIRITO SANTO 
FERREIRA SERVENTE

3198855 MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA ASSISTENTE SOCIAL
3194191 MARIA MONTEIRO RODRIGUES PROFESSOR
54192785 MARIA REGINA REIS SOUZA ECONOMISTA

5013844 MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO 
DE ALBUQUERQUE TECNICO DE EDUCACAO

57176183 MARLI VINAGRE DA COSTA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57188255 MARTA FERREIRA CORREA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

54195916 MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA MOTORISTA

57176236 MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE 
MENDONCA

CONSULTOR JURIDICO 
ESTADO

3212068 MIGUEL DO SOCORRO BRABO BARRETO AUXILIAR SERVICOS 
GERAIS

57188225 NORMA SUELY CRUZ COUTINHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

54190378 OSVALDO DE ANDRADE LOPES FILHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3255670 RAIMUNDO BENEDITO GOMES AUX. OPER. E 
SEGURANCA

57174427 RAPHAELA CALDAS VILARINHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5333970 RICARDO DA SILVA CHAVES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3223876 RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL
5085144 ROBERTO CARVALHO DE MIRANDA DATILOGRAFO

57191503 ROBERTO OLIVEIRA GARCIA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57196844 ROSEANE VIANA DE ABREU AGENTE 
ADMINISTRATIVO

57192947 ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL
3214176 ROSINALDO DOS SANTOS GALVAO MOTORISTA
3203166 SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL

54190354 SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3206408 SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3225755 VALDEMIR SOARES DA SILVA VIGIA
3223639 VALDIVINO ROCHA DA SILVA MOTORISTA

3221032 VERA LUCIA DE FATIMA ALVES DO 
NASCIMENTO SOCIOLOGO

54190625 WALDEMAR COSTA FILHO AGENTE DE PORTARIA

3213145 WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
janeiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641169

PORTARIA: 0049/14
Objetivo: Certificação dos alunos dos cursos de Manutenção 
Doméstica/Split, Eletricidade Predial/Industrial e Mecânica de 

Motos, ofertados pela COOCEFET - Cooperativa de Serviços de 
Professores do CEFET Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812364/TANIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS (Coordenador) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641176

PORTARIA: 0050/14
Objetivo: Acompanhamento/fiscalização dos cursos PEQ/
PROPAZ, junto à Entidade Executora IPAC, contratada pela SETER, 
com execução em 2014, através do Contrato Administrativo nº 
039/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641182

PORTARIA: 0051/14
Objetivo: Acompanhamento/fiscalização dos cursos PEQ/
PROPAZ, junto à Entidade Executora IPAC, contratada pela SETER, 
com execução em 2014, através do Contrato Administrativo nº 
039/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894931/RUTH MONTEIRO LEÃO (Coordenador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641240

PORTARIA Nº 54/2014 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 27/2013 – GEDI/SETER, protocolo 
nº 2013/480665;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ROSEANE VIANA DE 
ABREU, matrícula nº 57196844/1, a responder pelo cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento do titular 
do referido cargo, AMERICO PIRES MARTINS, matrícula n° 
310352/1, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
02/12/2013 a 31/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641263

PORTARIA Nº 48/2014 – SETER
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE 
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

57191532 Teresa Cristina Melo dos Santos 12/13 02/01/14 a 31/01/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
janeiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Diretor de Administração e Finanças da SETER


